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Введение

Актуальность

Спинномозговые грыжи формируются вследствие порока развития нервной

и костной системы у детей и сопровождаются тяжёлой клинической картиной,

особенно при определённых их локализациях. Частота развития этого порока по

данным различных авторов колеблется от 1: 1000 до 1: 3000 новорождённых [5,

8, 68, 69].

У детей с последствиями спинномозговых грыж наблюдаются различные

ортопедические проблемы, появляющиеся в течение всей жизни. Патология

тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж является

частым сопутствующим состоянием и в подавляющем большинстве случаев

сопровождается формированием подвывиха и вывиха бедра [57, 76, 82, 95, 96, 97].

При анализе данных отечественной литературы, посвященной лечению

подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж, не

было найдено журнальных статей, которые раскрывали бы данную проблематику.

При анализе зарубежной литературы публикации по этой теме носят единичный и

порой противоречивый характер. Недостаточно изучены клинико-

рентгенологические особенности строения тазобедренного сустава у детей с

последствиями спинномозговой грыжи. Известные методики и способы лечения

подвывиха и вывиха бедра, при всей их многочисленности, нередко приводят к

неудовлетворительным результатам [26, 44, 45, 57, 67, 95, 110].

До настоящего времени отсутствует единый подход к лечению подвывиха и

вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж. Принимая во

внимания тяжесть неврологических нарушений, дискутируется вопрос о

целесообразности хирургического лечения подвывиха и вывиха у детей с

последствиями спинномозговых грыж в целом.

В доступной нам литературе отсутствуют данные об использовании

роботизированной реабилитации детей с последствиями спинномозговых грыж

после реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

6
Таким образом, тема исследования на сегодняшний день остается

актуальной. Необходимо изучить клинико-рентгенологические особенности

строения тазобедренного сустава. Требуют уточнения показания к

хирургическому лечению детей с последствиями спинномозговых грыж с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от рентгенологических показателей

тазобедренного сустава. Необходимо разработать тактику хирургического

лечения подвывиха и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня

последствий спинномозговой грыжи. Требуется оценить влияние

роботизированной реабилитации на эффективность восстановительного лечения

детей с последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе.

Цель исследования:

Повысить эффективность лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж.

Задачи исследования:

1. Определить клинико-рентгенологические особенности

тазобедренного сустава, характерные для детей с последствиями спинномозговых

грыж, и оценить влияние нейросегментарного уровня на формирование

подвывиха и вывиха бедра.

2. Определить показания к хирургическому лечению детей с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

3. Определить тактику хирургического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра в зависимости от

возраста пациента и рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

4. Оценить влияние роботизированной реабилитации на эффективность

восстановительного лечения детей с последствиями спинномозговых грыж после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

7
Научная новизна исследования:

• Впервые на большом клиническом материале изучены определяющие

тактику лечения клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж.

• Впервые на основании оценки результатов комплексного обследования

определены показания к хирургическому лечению детей при наличии подвывиха

и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

• Определена тактика хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у

детей с последствиями спинномозговой грыжи в зависимости от

рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

• Разработаны новые методы хирургических вмешательств: «Способ

транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (патент РФ

№2414185 от 20.03.2011); «Способ транспозиции вертлужной впадины после

тройной остеотомии таза» (патент РФ №2414186 от 20.03.2011); «Способ лечения

вывиха бедра у детей у детей и подростков с вялыми параличами» (патент РФ №

патент №2458646 от 15.07.2010), «Способ капсулопластики тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж» (патент РФ № 2411016

от 10.02.2011).

• Впервые произведена оценка влияния роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра.

Практическая значимость:

• Предложенная тактика ведения пациентов с подвывихом и вывихом бедра с

учетом нейросегментарного уровня дает возможность практическим врачам

дифференцированно подходить к лечению данной группы детей, что приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка и уменьшению

послеоперационных осложнений.
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• Проведенный анализ результатов консервативного лечения подвывиха и

вывиха бедра позволил подтвердить неэффективность и необоснованность его

применения у данной категории пациентов.

• Изученные клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж позволяют

дифференцированно планировать хирургические вмешательства на тазовом

компоненте сустава.

• Полученные результаты использования роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе позволяют рекомендовать

ее в комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка нейросегментарного уровня при помощи клинического метода

обследования является важнейшим этапом для определения тактики

хирургического лечения детей с последствиями спинномозговых грыж при

наличии подвывиха и вывиха бедра.

2. Выбор варианта хирургического вмешательств на тазовом компоненте сустава

определяется возрастом ребенка, а также показателями ацетабулярного

индекса и угла заднего края вертлужной впадины.

3. Функциональные возможности и динамика двигательного уровня у пациентов

в отдаленные сроки после хирургического устранения подвывиха и вывиха

бедра подтверждают эффективность выработанной тактики лечения детей с

последствиями спинномозговой грыжи.

4. Применение роботизированной двигательной реабилитации у пациентов с L3-

L4 и L5-S1 нейросегментарными уровнями после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе позволяет улучшить функциональные возможности

в послеоперационном периоде.
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Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК

РФ, получены четыре патента РФ на изобретения.

Результаты работы представлены на IX съезде травматологов-ортопедов

России (Cаратов, 2010); Международном конгрессе «Реабилитация и санаторно-

курортное лечение» (Москва, 2011); научно-практической конференции

«Илизаровские чтения» (Курган, 2012); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы травматологии и

ортопедии детского возраста» (Курган, 2013); на 23 – й Европейской конференции

по лечению ран (Копенгаген, Дания 2013); на 57 – ом ежегодном заседании

общества по изучению гидроцефалии и спинномозговой грыжи (Кельн, Германия,

2013); на 34 – ой ежегодной встрече Европейских детских хирургов ортопедов

(Марсель, Франция, 2015).

Разработанный алгоритм лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж внедрён в клиническую практику ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России. Материалы диссертации

используются в учебном процессе на кафедры детской травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «Северо­Западный государственный медицинский

университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Выпущена медицинская технология «Способ лечения вывиха бедра у детей

и подростков» (В.М. Кенис, С.В. Иванов, 2011) и пособие для врачей

«Нестабильность тазобедренного сустава у детей с последствиями

спинномозговых грыж» (С.В. Иванов, В.М. Кенис. 2011).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 137 страницах текста и состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 125
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источников (из них 15 – на русском и 110 – на иностранных языках). Работа

иллюстрирована 41 рисунком и 16 таблицами.
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 Глава 1

Современное состояние вопроса

(обзор литературы)

1.1 История вопроса

Спинномозговая грыжа - врожденный порок развития позвоночника,

представляющий собой неполное закрытие нервной трубки в не полностью

сформированном спинномозговом канале, сопровождающийся разнообразными

клиническими проявлениями со стороны позвоночника, спинного мозга и нижних

конечностей.

Наиболее распространенное название этого порока развития - spina bifida

(термин, предложенный в 1641 году Tulfius) – следует признать условным, так как

оно характеризует лишь состояние позвоночного канала (расщепление его) и не

отражает соответствующих изменений в центральной нервной системе. По мере

накопления клинических наблюдений и уточнения патоморфологических

особенностей заболевания различные авторы предлагали другие обозначения:

spina bifida vera, typika, aperta, cysticа, manifesta и др.[8, 33, 43, 46].

В отечественной литературе о spina bifida впервые упоминается в

«Педиатрике» С.Ф. Хотовитского (1847), который описал клиническую картину

порока [4].

Smith (1965) в своей работе уделил основное внимание наиболее тяжелой

форме – myelomeningocele. Он подразделил ее на различные группы в

зависимости от состояния спинного мозга: myelocele, myelocystocele, hydromyelia,

myeloschisis. Smith также систематизировал myelomeningocele по характеру

ортопедо-неврологических и функциональных изменений [103]. В зависимости

от уровня поражения спинного мозга автор подразделил всех больных на 4

группы:
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1) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне L1 и

дистальнее;

2) пациенты с поражением сегментов спинного мозга в области L4 и

дистальнее;

3) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне S1 и

дистальнее;

4) пациенты с поражением сегментов спинного мозга на уровне S3 и

дистальнее.

В настоящее время данная патология продолжает обогащаться новой

терминологией, причем не только в отношении порока развития позвоночника, но

и применительно к отдельным формам его проявления (Syringomyelocele,

Hydrorachis, Hydromyelocele, Myeloschisis, Hydromyelia и т.д.)[4, 58, 69].

1.2 Этиология и эпидемиология

Спинномозговые грыжи являются следствием порочного развития

позвоночника и спинного мозга на стадии их эмбриональных закладок и

первичных образований. С этиологической точки зрения возникновение

подобных изменений может быть обусловлено преимущественно теми

экзогенными факторами, действие которых осуществляется на ранних этапах

эмбриональной жизни.

Частота этого порока среди новорожденных составляет от 1: 1000 до 1: 3000

[4, 5, 8, 86]. Среди врожденных пороков развития позвоночника и спинного мозга

паралитические формы спинномозговых грыж приводят к наиболее тяжелым

поражениям опорно-двигательного аппарата и глубоким неврологическим

нарушениям [3]. Частота спинномозговых грыж неодинакова в различных отделах

позвоночника. В подавляющем большинстве случаев они локализуются в

поясничном и пояснично-крестцовом отделе позвоночника и реже - в шейном и

грудном отделах.
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Н.П. Соколов и А.А. Абдуллаева (1963) указывают, что спинномозговая

грыжа встречается в 7,37 % от общего количества детей с врожденными пороками

развития и находится на 3 месте после косолапости (12,92%) и мышечной

кривошеи (9,99%) [13].

В 50-х годах XX-го века были разработаны эффективные методики

шунтирования гидроцефалии и закрытия дефектов нервной трубки, в результате

хирурги-ортопеды столкнулись с проблемой оказания помощи увеличивающейся

группе детей с последствиями спинномозговых грыж [17, 18, 66, 74, 110, 120]. На

начальном этапе научного изучения этой проблемы таким пациентам проводилось

хирургическое лечение, основанное на опыте лечения детей с полиомиелитом.

Однако, очевидные недостатки и ошибки такого механистического подхода

привели к необходимости дальнейшего развития научных исследований в этой

области и разработки новых методов диагностики и лечения.

1.3 Нейросегментарный уровень последствий спинномозговой грыжи

В основу современного подхода Sharrard [98] положил принципы оценки

характера неврологических расстройств, а в дальнейшем Asher и Olson [21]

разработали классификационную систему определения неврологического уровня

поражения спинномозговой грыжи, основанную на оценке мышечной силы,

которая проста в использовании и дает возможность прогнозирования

двигательной активности и патологии опорно-двигательного аппарата. Термин

«неврологический уровень поражения спинномозговой грыжи» значительно

трансформировался за последние 50 лет [77, 87, 90, 102, 107, 113]. В своих

работах Sharrard впервые применил термин «нейросегментарный уровень

мышечной функции», который определялся при оценке функции мышц нижних

конечностей [96, 97, 98]. Под нейросегментом (в отечественной литературе чаще

используется термин «сегмент») понимается определенный участок спинного

мозга в горизонтальной плоскости, дающий начало одной паре нервов [1]. В

статьях Thomson и Segal используется такой термин как «функциональный
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нейросегментарный уровень», но сами авторы говорят о том, что этот термин не

всегда можно использовать применительно к пациентам со спинномозговой

грыжей [116]. В статьях Menelaus, Dias, Fraser и многих других чаще всего

использовался термин «неврологический уровень поражения», который в

должной мере, как нам кажется, не отражает степень неврологического дефицита

в зависимости от нейросегментарного уровня спинного мозга [23, 24, 41, 44, 52,

53, 81, 82, 83]. В своей практике мы используем термин «нейросегментарный

уровень последствий спинномозговой грыжи» или просто «нейросегментарный

уровень», который наиболее полно отражает зависимость последствий

спинномозговой грыжи от характера поражения спинного мозга.

Процесс формирования ортопедических последствий спинномозговой

грыжи имеет общие черты, свойственные механогенезу всех деформаций

паралитического происхождения. Диспропорция мышечной тяги, отсутствие

ортопедической профилактики, отягощающее влияние статико-динамических

факторов приводят к формированию разнообразной патологии опорно-

двигательного аппарата, как выявляемые при рождении, так и появляющиеся в

течение всей жизни. Одной из самых частых и сложных проблем является

наличие подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговой

грыжи.

1.4 Клиника, диагностика и рентгенологическая картина подвывиха и

вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж

Данные литературы показывают, что у 30-50% детей с последствиями

спинномозговых грыж в течение первых 2-3 лет жизни развиваются подвывих или

вывих в тазобедренном суставе [27, 29, 49, 63]. Причиной нестабильности

является дисбаланс сил между мышечными группами, который приводит к

структуральным изменениям бедренного и тазового компонентов сустава. В свою

очередь, мышечный дисбаланс определяется нейросегментарным уровнем

последствий спинномозговой грыжи. Под нестабильностью тазобедренных
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суставов большинство авторов подразумевало наличие подвывиха или вывиха

бедра [10, 11, 42]. У пациентов с грудным нейросегментарным уровнем

отсутствуют произвольные движения в суставах нижних конечностей, которые

под собственным весом принимают положение отведения, наружной ротации и

сгибания в тазобедренных суставах. Такая поза с одной стороны способствует


[…]


результатов позволил нам сделать вывод, что существует достоверная

зависимость между показателями ШДУ и нейросегментарным уровнем

поражения (r= -0,7917, p<0,05): снижение нейросегментарного уровня достоверно

сопровождалось уменьшением ШДУ. Также существует прямая зависимость

между показателями ШДУ и углом Шарпа (r = 0,7240, p<0,05). Меньшей степени

зависимость отмечена для угла Шарпа и нейросегментарного уровня (r = -0,5315 ,

p<0,05). Нами определено, что нейросегментарный уровень влияет на

формирование тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых

грыж. Основными механизмами этого влияния являются характер осевой
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нагрузки и функция мышц окружающих сустав. От нейросегментарного уровня

зависят оба этих механизма: чем выше уровень, тем более выраженных

изменений следует ожидать у пациента.

Компьютерная томография была выполнена 50 пациентам (82 сустава) с

подвывихом и вывихом бедра.

На КТ тазобедренных суставов мы определяли показатели переднего (УПК)

и заднего края вертлужной впадины (УЗК). Нами было выявлено, что у 26

пациентов (52%) имелся дефицит заднего края вертлужной впадины. У 20

пациентов (40%) имелся дефицит как переднего, так и заднего края. Анализ

данных КТ–исследования подтверждает, что главной особенностью

тазобедренных суставов у детей с последствиями спинномозговых грыж является

недоразвитие заднего края вертлужной впадины, показатели которого необходимо

учитывать при планировании вмешательства на тазовом компоненте сустава при

подвывихе и вывихе бедра.

Задача 2 заключалась в определении показаний к хирургическому лечению

детей с последствиями спинномозговых грыж с подвывихом и вывихом бедра в

зависимости от возраста и рентгенологических показателей тазобедренного

сустава.

Для решения этой задачи нами проведен анализ результатов хирургического

лечение 62 пациентов с подвывихом и вывихом бедра при последствии

спинномозговой грыжи. Мы провели сравнительный анализ результатов

выполнения транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной

кости детей с подвывихом и вывихом бедра в возрасте от 3 до 7 лет. Мы не

выявили достоверных различий амплитуды движений в тазобедренных суставах

до и после выполнения этих операции (р>0,05). Нами установлено, что потенциал

коррекции ацетабулярного индекса (АИ) после ацетабулопластики достаточен для

стабилизации сустава с исходным ацетабулярным индексом менее 400, но не

позволяет рассчитывать на достижение стабильности сустава при исходной

величине АИ более 400, и в этих случаях мы рекомендуем выполнять

транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной кости. Кроме
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того, потенциал коррекции угла заднего края (УЗК) после транспозиции

вертлужной впадины после остеотомии подвздошной кости достаточен для

стабилизации сустава с исходным УЗК менее 730, но не позволяет рассчитывать

на достижение стабильности сустава при исходной величине УЗК более 730, и в

этих случаях мы рекомендуем выполнять ацетабулопластику. Данные

сравнительного анализа результатов транспозиции вертлужной впадины после

остеотомии подвздошной кости и ацетабулопластики, позволяют выработать

алгоритм выбора вмешательств на тазовом компоненте сустава. В тех случаях,

когда имеется выраженная скошенность свода вертлужной впадины (АИ > 400),

мы рекомендуем выполнение транспозиции вертлужной впадины после

остеотомии подвздошной кости, в остальных случаях необходимо выполнение

ацетабулопластики. У пациентов с подвывихом и вывихом бедра в возрастной

группе более 7 лет мы рекомендуем выполнять тройную остеотомию таза.

Задача 3 состояла в определении показаний к хирургическому лечению

детей с подвывихом и вывихом бедра в зависимости от нейросегментарного

уровня.

Для решения этой задачи нами произведен сравнительный анализ динамики

двигательного уровня и изменений показателей опросника SBHQ у пациентов

основной и контрольной группы в сроки от 2 до 4 лет после выполнения

операции.

Мы установили, что у пациентов с высокими нейросегментарными

уровнями (грудной и L1-L2) хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра не

только не приводит к улучшению двигательного уровня, но и у большинства

детей (в нашем исследовании - у 16 из 22, то есть, у 72%) основной группы это

привело к его ухудшению. Главная причина ухудшения двигательного уровня у

пациентов с высокими нейросегментарными уровнями – это наличие

патологических переломов. Нами проведен сравнительный анализ частоты

переломов в основной и контрольной группе за период наблюдения. В основной

группе мы наблюдали переломы у 72% пациентов, а в контрольной группе у 16%

детей.
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 Нами было выявлено, что хирургическое лечение пациентов с подвывихом

и вывихом бедра при L3-L4 и L5-S1 нейросегментарном уровне способствовало

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения в контрольной группе привело к ухудшению

двигательного уровня у 36% пациентов.

При оценке результатов опросника SBHQ нами также определено, что

функциональные возможности пациентов с нейросегментарным уровнем

поражения L3-L4 и L5-S1 после проведения хирургического лечения подвывиха и

вывиха бедра достоверно улучшились, а у пациентов, которым не проводилось

хирургическое лечение, мы отмечали ухудшение функциональных возможностей

(p<0,05).

Разработанная нами тактика лечения детей с нестабильным тазобедренным

суставом с последствиями спинномозговых грыж позволяет достичь ребенку

максимально возможного двигательного уровня и минимизировать

послеоперационные осложнения.

Задача 4 состояла в оценке влияния роботизированной реабилитации

(«Локомат») на эффективность восстановительного лечения детей с

последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций на

тазобедренном суставе.

Для решения этой задачи нами проведен сравнительный анализ лечения 38

пациентов с последствиями спинномозговых грыж с подвывихом и вывихом

бедра. Из них 23 пациента в послеоперационном периоде получали двигательную

реабилитацию в комплексе «Локомат». Контрольную группу составили 15

пациентов, программа восстановительного лечения которых не включала

использование роботизированной механотерапии. Как показал анализ данных,

при использовании комплекса «Локомат» после хирургического лечения

пациентов с нейросегментарным уровнем L3-L4 и L5-S1 приводит к улучшению

функциональных возможностей на 13,5%. Установлены достоверные различия

полученных результатов в исследуемых группах (p = 0,0068). Кроме того

использование комплекса «Локомат» способствует профилактике патологических
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переломов в послеоперационном периоде и позволяет осуществлять

дозированную нагрузку на нижние конечности.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все четыре поставленные задачи и реализовать поставленную цель.
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Выводы

1. У детей с последствиями спинномозговых грыж подвывих и вывих

бедра наблюдался в 72,2% случаев, наиболее характерной рентгенанатомической

особенностью тазобедренного сустава являлся дефицит заднего края вертлужной

впадины у 52% пациентов исследуемой группы. У детей с высокими

нейросегментарными уровнями (грудной и L1-L2) подвывих и вывих бедра не

являлся фактором, ухудшающим двигательные возможности ребенка (p>0,05);

при низких нейросегментарных уровнях (L3-L4, L5-S1) двигательные

возможности пациентов с подвывихом и вывихом бедра хуже, чем у детей со

стабильными тазобедренными суставами (р<0,05).

2. Хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра у пациентов с

высокими нейросегментарными уровнями не показано, так как оно не приводит к

улучшению двигательного уровня, а у 72 % детей основной группы приводит к

его ухудшению; у детей с низкими нейросегментарными уровнями показано

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра, так как оно способствует

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения приводит к ухудшению двигательного уровня у 36%

пациентов.

3. Параметрами, определяющими тактику хирургического лечения детей

с последствиями спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра,

являются возраст пациента и величина ацетабулярного индекса: у пациентов 3-7

лет при АИ < 400 следует использовать ацетабулопластику, в остальных случаях

необходимо выполнять транспозицию вертлужной впадины после подвздошной

остеотомии таза; у пациентов старше 7 летнего возраста операцией выбора

является тройная остеотомия таза.

4. Применение роботизированной реабилитации после выполнения

реконструктивных операций на тазобедренном суставе достоверно приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка на 13,5%.

123

Практические рекомендации

1. При планировании ортопедического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра необходимо

определить нейросегментарный уровень, так как от него зависит тактика ведения

пациентов.

2. Консервативное лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи не следует проводить, так как оно

неэффективно и может осложниться переломами длинных трубчатых костей

нижних конечностей.

3. Детям с низкими нейросегментарными уровнями следует проводить

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра для улучшения их

двигательного уровня; пациентам с высокими нейросегментарными уровнями

оперативное лечение подвывиха и вывиха бедра не показано.

4. Для выбора хирургического вмешательства необходимо выполнять

рентгенологическое исследование с определением ацетабулярного индекса; при

выраженной скошенности свода вертлужной впадины (АИ > 400) рекомендуется

выполнение транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной

кости, в остальных случаях (АИ ≤ 400) – ацетабулопластика.

5. В комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи целесообразно применение

роботизированной реабилитации, так как это способствует повышению

эффективности проводимого лечения.
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Список сокращений

АИ ацетабулярный индекс

ИМ индекс миграции

КТ компьютерная томография

ПД потенциал действия

СУ суммарный угол

УА угол антеверзии

УЗК угол заднего края
УПК угол переднего края
ШДУ шеечно-диафизарный угол

ЭМГ Электромиография

MRS Scale Medical Research Council Paralysis (шкала оценки

выраженности пареза)

SBHQ Spina Bifida Hip Questionnaire (опросник для детей с

патологией тазобедренного сустава с последствиями

спинномозговых грыж)
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