ОТЗЫВ

официального оппонента Кожевникова Олега Всеволодовича на диссертационное исследование Иванова Станислава Вячеславовича «Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность исследования.

Патология тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж является частым сопутствующим состоянием и в подавляющем большинстве случаев сопровождается формированием подвывиха и вывиха бедра. Актуальность темы диссертационного исследования определяется высокой частотой встречаемости данной патологии и отсутствием общепринятой тактики лечения.

Проблема паралитического подвывиха и вывиха бедра в отечественной литературе представлена единичными публикациями, а в зарубежных медицинских журналах, напротив, встречается значительное количество противоречивых работ, затрагивающих проблемы диагностики и лечения патологии тазобедренных суставов у детей с последствиями спинномозговых грыж. Описанные в литературе методики хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у данной категории детей у большинства авторов не увязаны с неврологическими нарушениями и функциональным мышечным статусом пациентов. Отсутствие систематизированного алгоритма диагностики и хирургической тактики лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж обуславливает актуальность темы диссертационного исследования Иванова Станислава Вячеславовича.

Научная новизна исследования.

В своем исследовании автор впервые на большом клиническом материале осуществил комплексный анализ результатов обследования и лечения пациентов с паралитическим подвывихом и вывихом бедра. Диссертант

подчеркнул важность определения нейросегментарного уровня спинномозговой грыжи и его влияние на результаты хирургического лечения.

Автором разработана и очень доступно, описана четкая тактика хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговой грыжи с учетом двигательных возможностей пациентов и рентгенологической картины тазобедренного сустава. Впервые дана оценка состояния заднего края вертлужной впадины у пациентов с паралитическим нестабильным тазобедренным суставом и важность его определения при планировании хирургического лечения.

Диссертационную работу украшают новые, разработанные методики хирургических вмешательств на тазобедренном суставе, защищенные 4 патентами Российской Федерации.

Впервые произведена оценка результатов использования роботизированной двигательной реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после проведенного хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра.

Практическая значимость исследования.

Разработанный автором алгоритм лечения подвывиха и вывиха бедра у пациентов с последствиями спинномозговых грыж с учетом возраста ребенка и рентгенологических показателей тазобедренного сустава позволил уменьшить число осложнений и улучшить результаты хирургического лечения.

Применение роботизированной двигательной реабилитации в комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра у пациентов с последствиями спинномозговых грыж показало свою эффективность, что позволяет более широко рекомендовать его использование в практическом здравоохранении.

Общая характеристика работы.

Диссертация Иванова С.В. построена по традиционной схеме, написана хорошим литературным языком и легко читается, однако встречается ряд досадных опечаток. Она изложена на 137 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственного исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций. Иллюстрации включают

41 рисунок и 16 таблиц. Библиографический указатель содержит 125 источников литературы, из которых 15 отечественных и 110 - зарубежных авторов. Материалы данного труда опубликованы в 20 работах, 3 из которых в рецензируемых научных журналах. Имеется 4 патента РФ.

Во **введении** обосновывается актуальность диссертационного исследования, излагаются цель и задачи исследования, научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой аналитический обзор данных научной литературы, где автор описал современное состояние проблемы подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговой грыжи. Критический акцент сделан на особенностях современных методов хирургического лечения, используемых у данной категории пациентов. В связи с этим диссертант убедительно показывает необходимость разработки новой дифференцированной тактики хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж, а также схем реабилитации с применением роботизированных технологий.

Вторая глава посвящена описанию методик и этапов научного исследования. Здесь дана подробная клиническая характеристика основной и контрольной групп пациентов, а также подробное описание основных методов дополнительной диагностики (рентгенометрия, компьютерная томография, ЭМГ) и современных способов статической обработки полученных результатов. Используемые методики обеспечили полноту и объективность полученной информации.

Третья глава работы представлена результатами клинического и рентгенологического обследования 158 пациентов с подвывихом и вывихом бедра при спинномозговых грыжах. Автором установлено, что нейросегментарный уровень неврологической патологии обуславливает и характер мышечных контрактур, и анатомическое развитие тазобедренного сустава. Были определены рентгенологические особенности развития тазобедренного сустава и установлена корреляционная связь между степенью деформации проксимального отдела бедренной кости и нейросегментарным

уровнем. Автором установлено, что главной рентгенологической особенностью тазобедренного сустава у 52% детей с последствиями спинномозговых грыж является дефицит заднего края вертлужной впадины, показатель которого необходимо учитывать при планировании хирургического лечения.

Четвертая глава - основная, занимает 44 страницы и посвящена анализу результатов лечения пациентов. С учетом ретроспективной оценки анамнестических данных автор выявил отсутствие эффективности консервативного лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж, а также ухудшение двигательных возможностей после хирургических вмешательств у пациентов при нейросегментарном поражении на уровне L1 –L2 и выше. В то же время оперативное устранение подвывиха и вывиха бедра у детей с более низкими уровнями нейрогенной патологии привело к улучшению их функционального статуса. Убедительно обосновав целесообразность хирургической коррекции этой категории больных, выявив у них характерные особенности строения тазобедренного сустава, диссертант в значительной степени усовершенствовал ряд оперативных техник, новизна и приоритетность которых защищены 4 патентами РФ. Этим обусловлено, что при столь тяжелой патологии возникло только 2 осложнения, которые потребовали повторного вмешательства.

Основным критерием результативности лечения вывиха и подвывиха бедра детей на фоне неврологической патологии является улучшение функции нижних конечностей. В связи с этим рациональное послеоперационное ведение и реабилитация здесь имеют особое значение. Автором предложен уникальный комплексный подход к решению этой задачи, который сочетает в себе не только традиционные методики восстановительной медицины, оптимальное решение проблем ортезирования, но и использование новейшего роботизированного комплекса двигательной реабилитации «Локомат».

Сравнительный анализ разработанной диссертантом модели комплексной реабилитации с общепринятыми методиками показал ее значительное преимущество.

Заключение полностью отражает содержание диссертации.

Выводы логически вытекают из результатов проведенных исследований и соответствуют поставленным задачам.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации.

Полученные в процессе работы результаты не вызывают сомнения, так как основаны на значительном количестве клинических наблюдений (158 детей в возрасте от 1 мес до 17 лет) в течение 7 лет. Кроме этого, диссертантом использованы самые современные, высокоинформативные методы диагностики, а объективность полученных данных подтверждена весьма убедительной статистической обработкой материала.

Содержание автореферата.

Автореферат диссертации написан в полном соответствии с требованиями пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также соответствующего национального стандарта Российской Федерации. Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе.

В процессе изучения данной работы возник ряд вопросов и замечаний не имеющих, однако, принципиального значения и не уменьшающих ее ценности:

1. В главе 4 операцию по коррекции тазового компонента у детей младшего возраста автор говорит о - «транспозиции вертлужной впадины, после остеотомии подвздошной кости». Однако, на приведенных им рентгенограммах, четко определяется, что дистальный костный фрагмент подвздошной кости с крышей впадины, смещается латерально и вниз, соответствуя классической методике Солтера. На мой взгляд, термин «транспозиция впадины» можно использовать только тогда, когда выполняется ее полное перемещение/разворот и т.д. В данном случае, считаю, термин «транспозиция» не вполне корректным.

2. Диссертант ссылается на 4 патента. Два из них: (патент РФ №2414185 от 20.03.2011) и (патент РФ №2414186 от 20.03.2011); имеют абсолютно

одинаковое название - «Способ транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (стр.7). В тоже время, на странице 77 диссертант пишет: «предложен новый метод выполнения тройной остеотомии таза» и указывает патент «Способ транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» под номером №2009131261 от 20.03.2011, который не совпадает с номерами на стр.7. Не очень понятно - это третий патент по способу транспозиции впадины или опечатка? В работе говорится, что новый запатентованный способ «...позволяет получить большую мобильность ацетабулярного фрагмента для его транспозиции». Желательно уточнить, в чем разница всех этих патентов.

3. В тексте диссертации автор многократно указывает на переломы, которые имели место у пациентов на различных этапах лечения. С чем это можно связать? Каков характер данных переломов, локализация? Проводилась ли с целью профилактики остеопороза специфическая медикаментозная терапия по коррекции кальций-фосфорного обмена у детей на этапах лечения.

4. Особый интерес представляет методика роботизированной двигательной реабилитации. Однако, на мой взгляд, данный раздел представлен в диссертации излишне сухо, практически без расшифровки сути и особенностей проводимых тренировок.

В целом же работа оставляет весьма приятное впечатление, очень логично построена, проста для понимания и будет иметь большое практическое значение.

Заключение.

Диссертация С.В. Иванова «Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж» является научно-квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов, содержит решение задачи, имеющей существенное значение для практического здравоохранения. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 23 сентября 2013 г., утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Иванов Станислав Вячеславович заслуживает присуждения искомой степени.

Официальный оппонент:

Заведующий отделением детской ортопедии ФГБУ
«ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Кожевников Олег
Всеволодович

Адрес организации:
127299, Москва ул. Приорова, 10
тел. +7(495)450-39-29
e-mail: cito@cito-priorov.ru

Подпись Кожевникова О.В. заверяю
Ученый секретарь диссертационного совета ФГБУ
«ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России
кандидат медицинских наук

Бухтин К.М.

27.04.2016г.